[image: image1.png]

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. O Senhor Presidente congratula-se com todas as mulheres pela passagem do “Dia Internacional da Mulher”, comemorado nesta data.  Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Marcelo de Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior.  É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs 067 a 100/05-CM, Ofício nº 012/2005-CM, Projeto de Lei nº 10/05, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Prefeitura Municipal de Votorantim e  Projeto de Lei nº 11/05, que dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal e da evolução funcional dos funcionários da Prefeitura do Município de Votorantim e dá outras providências. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores:  Projeto de Lei nº. 009/05, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a reorganização do Quadro de Pessoal e da evolução funcional dos funcionários da Câmara Municipal de Votorantim e dá outras providências. Requerimento de Pesar nº 008/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Moacir Pereira. Requerimento de Pesar nº 009/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Sidinei Rocha de Meira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento nº 065/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 066/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 067/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 068/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 069/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 070/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs.  082 a 101/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Ordem do Dia”. Entra em discussão, em 1º turno, o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/04, de autoria da Mesa Diretora, que altera o § 2º do artigo 18, da Lei Orgânica do Município de Votorantim. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Carlos Claro da Rosa,  Álvaro José Latance, Orlando Herrera Dias,  Pedro Nunes Filho. O Senhor Presidente suspende a Sessão por cinco minutos. Reaberto os trabalhos, o  Vereador Pedro Nunes Filho apresenta Requerimento Verbal solicitando que a votação seja nominal. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Posto em votação nominal o referido Projeto de Emenda à Lei Orgânica é APROVADO por 8 (oito) votos contra 3 (três). Votando pela APROVAÇÃO os Vereadores Álvaro José Latance, Antonio dos Santos, Carlos Claro da Rosa, Fernando de Oliveira Souza, João Cau, Márcio Aparecido de Queiróz, Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho, e pela rejeição os Vereadores Lázaro Alberto de Almeida, Marcelo de Souza e Tomáz Móbile Neto. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta questão de ordem e se congratula com todas as mulheres pelo “Dia Internacional da Mulher”. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, e em virtude dos Vereadores inscritos para a  “Palavra Livre” dispensarem o uso da mesma, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente Sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia”, o seguinte:  Projeto de Emenda à  Lei Orgânica do Município nº 01/04, de autoria da Mesa Diretora, que altera o § do artigo 18, da Lei Orgânica do Município de Votorantim, para votação em 2º turno; Projeto de Decreto Legislativo nº 002/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Norival Bento de Oliveira; Projeto de Lei nº 53/02, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública-Rua Maria José Garcia, no Jardim Residencial Altos de Votorantim; Projeto de Lei nº 54/02, de autoria do Vereador Marcelo de Souza, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Carlos Alberto Queiróz, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); Projeto de Lei nº 56/02, de autoria do Vereador Jerson Pedroso, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Carolina de Assis Piazentin, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); Projeto de Lei nº 58/02, de autoria do Vereador Jomar Teles Procópio, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Lazinho Alves, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); Projeto de Lei nº 65/02, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Santina Elias Neves, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); Projeto de Lei nº 72/02, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Lopes de Oliveira, que dispõe sobre denominação de via publica (Rua Carlos Alberto Develis, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); Projeto de Lei nº 05/04, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Dinorá Balmiça Vasques, no Jardim Residencial Altos de Votorantim).

João Cau

PRESIDENTE

        Márcio Aparecido Queiroz                         Orlando Herrera Dias

              1º SECRETÁRIO
    2º SECRETÁRIO
3
1